
Terça-feira 

24 de janeiro de 2023 

Ano 02 | Número 249 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

2. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL .................................................................................................. 4 

CONSELHO SUPERIOR .............................................................................................................................. 4 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 5 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 6 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Terça-feira 

24 de janeiro de 2023 

Ano 02 | Número 249 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 

ELETRÔNICO 003/2023 

 

Objeto: Aquisição de conjunto de identificação, 

composto por carteiras de identificação funcional e 

porta-documentos, para os membros(as) da carreira 

de Defensor(a) Público(a) do Estado do Paraná. 

Data da sessão: 03/02/2023. 

Horário de abertura das propostas: 14:00 horas. 

Horário de início da disputa: 15:00 horas. 

Endereço eletrônico: www.licitacoes-e.com.br 

(ID: 983716).  

Acesso ao edital: www.defensoriapublica.pr.def.br, 

www.comprasparana.pr.gov.br e www.licitacoes-

e.com.br. 

 

 

RESOLUÇÃO DPG Nº 016, DE 23  DE 

JANEIRO DE 2023 

 

Exoneração de cargo em provimento de 

comissão 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 18, XIX, 

da Lei Complementar Estadual n° 136/2011; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Exonerar, a pedido, com efeitos a 

partir de 31 de dezembro de 2022, 

EDUARDO VINICIUS MAGALHÃES 

PINTO, ocupante do cargo de provimento 

em comissão Símbolo DAS-3, função 

Assessor dos Órgãos da Administração 

Superior, da Defensoria Pública do Estado 

do Paraná.  

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

 

 

 

PORTARIA DPG/DPP Nº 07/2023 

 

Programa as férias da Ouvidora Geral da  

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

 

O Defensor Público-Geral, André Ribeiro 

Giamberardino, no uso das atribuições que 

lhe foram delegadas pela Instrução 

Normativa nº 040/2020, com fundamento na 

LCE nº 136/2011, Instrução Normativa nº 

054/2021 e na Deliberação CSDP nº 

11/2020, resolve PROGRAMAR AS 

FÉRIAS da Ouvidora Geral, conforme 

indicado abaixo: 

 

Nome Cargo 

Periodo Aquisitivo Periodo De Fruição  

Dias 

A 

Fruir 

Início Fim Inicio                Fim  

Karollyne 

Nascimento 

Ouvidora 

Geral 
20/08/2021 19/08/2022 01/06/2023 30/06/2023 30 

 

Curitiba, 19 de janeiro de 2023. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 



Terça-feira 

24 de janeiro de 2023 

Ano 02 | Número 249 

 

 

 
Página | 3  

  

 
 

EDITAL Nº 006/2023  

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições previstas no art. 18, inciso VII, 

da Lei Complementar Estadual nº 136/2011 

e na Deliberação CSDP n° 001/2016, 

CONSIDERANDO a necessidade de 

esclarecimentos quanto ao art. 4º, §1º, do 

Edital nº 002/2023 – Remoção; 

CONSIDERANDO as Deliberações CSDP 

n° 019/2022 e 001/2023; 

 

ESCLARECE 

 

Art. 1º. Em cumprimento à regra do art. 9º 

da Deliberação CSDP n° 019/2022, os 

órgãos de atuação classificados como ofícios 

itinerantes serão extintos à medida em que 

vagarem em concurso de remoção, razão 

pela qual as Defensorias Públicas 

Itinerantes, se desocupadas, serão ofertadas 

como Defensorias Públicas de Substituição.  

Art. 2º. Em complemento ao art. 4º, §1º, do 

Edital nº 002/2023, também não será 

ofertada a seguinte defensoria pública:   
Defensoria Pública que 

vagou durante a remoção   

Defensoria Pública ofertada 

em substituição 

1ª Defensoria Pública 

Itinerante de Ponta Grossa 

(Júlio César Duailibe 

Salem Filho) 

1ª Defensoria Pública de 

Substituição da 4ª região 

 

Art. 3º. O presente edital entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 

Curitiba, data de inserção no sistema. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

PORTARIA DPG Nº 008/2023 

 

Cassar as férias da Servidora do 

Departamento de Infraestrutura e Materiais 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, no uso 

das atribuições que lhe delegadas pela 

Instrução Normativa nº 040/2020, com 

fundamento na LCE nº 136/2011, na 

Deliberação CSDP nº 11/2020 e na 

Instrução Normativa Nº 54/2021, resolve: 

CASSAR as férias da SERVIDORA, 

Tamiris Dutra Fuhr, marcadas para o 

período de 17/01/2023 a 27/01/2023, a partir 

de 18/01/2023, referentes ao período 

aquisitivo de 01/01/2022 a 31/12/2022, por 

imperiosa necessidade do serviço. 

 

Curitiba, 20 de janeiro de 2023.  

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral 

 

 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 

PARANÁ 

EXTRATO DO CONTRATO 01/2023 

 

Protocolo:  19.927.850-9           Pregão 

Eletrônico n° 020/2022 

Partes: Defensoria Pública do Estado do Paraná e 

ONLINE CERTIFICADORA LTDA. 

Objeto: Prestação de serviços de emissão de 

certificados digitais no padrão ICP- Brasil, tipos 

A1 e A3, com e sem fornecimento de mídias 

armazenadoras (Lote 2). 

Vigência: 12 (doze) meses, excluído o dia do 

termo final, contados da publicação deste 

instrumento no Diário Eletrônico da Defensoria 

Pública do Paraná - DEDPR. 

Valor do Contrato: R$ 389,00 (trezentos e oitenta 

e nove reais). Dotação Orçamentária: 

0760.03.061.43.6009 / 95 / 3.3 - Fundo da 

Defensoria Pública / Recursos de Outras Fontes / 

Outras Despesas Correntes, Fonte de Recursos: 

250 - Diretamente Arrecadados. Detalhamento 

da despesa orçamentária: 3.3.90.40.23 – Emissão 

de Certificados Digitais.     

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 



Terça-feira 

24 de janeiro de 2023 

Ano 02 | Número 249 

 

 

 
Página | 4  

  

2. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO 2ª SUB Nº 004, DE 20 DE 

JANEIRO DE 2023. 

 

Designa Extraordinariamente a Defensora 

Pública GABRIELA LOPES PINTO para 

peticionar e juntar documentos 

encaminhados por peticionamento 

integrado.  

 

O 2º SUBDEFENSOR PÚBLICO-

GERAL, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pelo art. 3°, inciso IX, da 

Resolução DPG n.º 248/2021. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Designar extraordinariamente, sem 

prejuízo de suas atribuições ordinárias e de 

forma retroativa, a Defensora Pública 

GABRIELA LOPES PINTO para, na data 

de 16 de janeiro de 2023, juntar petição e 

documentos encaminhados pela Defensoria 

Pública do Estado do Mato Grosso, 

encaminhados pelo peticionamento 

integrado por meio do [SID][0030.2023/mt], 

nos autos n° 0038765-84.2017.8.16.0014, 

em trâmite perante à 2ª Vara da Família de 

Londrina, em favor de INDAIANA RAMOS 

SANTANA. 

Art. 2°. Esta Resolução entra em vigor na 

data de sua edição. 

 

BRUNO MÜLLER SILVA 

Segundo Subdefensor Público-Geral 

 

 

CONSELHO SUPERIOR 
 

CONVOCAÇÃO PARA A 1ª REUNIÃO 

ORDINÁRIA DE 2023 

 

A PRESIDÊNCIA DO CONSELHO 

SUPERIOR DA DEFENSORIA 

PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 

no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 29 da 

Deliberação CSDP nº 027/2014 (Regimento 

Interno do Conselho Superior);  

 

CONVOCA 

 

Os/as membros/as do Conselho Superior 

para a 1ª Reunião Ordinária de 2023, a ser 

realizada nos dias 16 e 17 de fevereiro de 

2023, com início às 09h00min, no Espaço 

do Auditório, 3º Andar da Defensoria 

Pública do Estado do Paraná, situada na Rua 

José Bonifácio, nº 66, Centro, Edifício 

Hauer, oportunidade em que o calendário de 

reuniões para o ano de 2023 será pautado 

para aprovação do colegiado.  

 

Link de Acesso à Reunião: 

https://www.webconf.pr.gov.br/b/sal-tob-

kyl-srr 

 

Curitiba, data da inserção no sistema. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Presidente do Conselho Superior da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

 

 

CONVOCAÇÃO PARA A 4ª REUNIÃO 

EXTRAORDINÁRIA DE 2023 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO 

SUPERIOR DA DEFENSORIA 

PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 

no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, 

CONSIDERANDO o disposto nos arts. 10, 

IV, e 29 da Deliberação CSDP nº 027/2014 

(Regimento Interno do Conselho Superior);  

CONSIDERANDO a anuência, por via 

digital, da maioria dos/as Conselheiros/as 

Titulares quanto à realização da reunião 

extraordinária; 

 



Terça-feira 

24 de janeiro de 2023 

Ano 02 | Número 249 

 

 

 
Página | 5  

  

CONVOCA 

 

Os/as membros/as do Conselho Superior 

para a 4ª Reunião Extraordinária de 2023, 

a ser realizada no dia 26 de janeiro de 2023, 

com início às 09h00min, no Espaço do 

Auditório, 3º Andar da Defensoria Pública 

do Estado do Paraná, situada na Rua José 

Bonifácio, nº 66, Centro, Edifício Hauer, 

para deliberação da seguinte pauta:  

 
PROTOCOLO ASSUNTO RELATORIA 

19.937.509-1 Requerimento 

administrativo com 

pedido de tutela de 
urgência para 

reconhecimento da 

nulidade do art. 8º e do 
Anexo I da Deliberação 

CSDP nº 1/2023, na parte 

que unifica os órgãos de 
atuação da fazenda 

pública com os do cível 

da Capital – decisão ad 
referendum 

Presidência/Par

a homologação 

18.543.166-5 

19.915.373-0 

19.916.405-8 

19.916.603-4 

19.917.282-4 
19.917.718-4 

Edital CSDP nº 016/2022 

de Promoção de 

Defensores/as 

Públicos/as para a 

Segunda Categoria - 
análise das inscrições e 

provimento das 5 (cinco) 

vagas declaradas abertas 
 

 

Presidência 

 

Link da Reunião: sala sigilosa 

(https://www.webconf.pr.gov.br/b/sal-h4l-

woh-5zg) 

Curitiba, data da inserção no sistema. 

 
ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Presidente do Conselho Superior da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

PORTARIA Nº 

003/2023/DFC/CGA/DPPR 

 

O Supervisor do Departamento de 

Fiscalização de Contratos, no uso das 

atribuições conferidas pela Resolução 

119/2018: 

 

1. Designa os servidores que atuarão 

como fiscal e suplente, conforme a 

necessidade, para o contrato abaixo 

relacionado: 

  
FISCAL DO 

CONTRATO 
RG SUPLENTE RG 

Nº DO 

CONTRATO 
CONTRATADA OBJETO 

João Mário 

Costa Kieltyka 
8.307.354-3 

Marcos Garanhão 

de Paula 
6.606.549-9         045/2022 

 

 Online 

Certificadora 

Ltda. 

Emissão de 

certificados 

digitais. 

 

Curitiba, 20 de janeiro de 2023. 

 

MARCOS GARANHÃO DE PAULA 

Supervisor do Departamento de Fiscalização 

de Contratos 

 

 

PORTARIA CAM  Nº 003/2023 

 

Suspende as férias de analista da 

Defensoria Pública Do Estado Do Paraná. 

 

A coordenadora  Dra. Patrícia Rodrigues 

Mendes no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Instrução Normativa 

nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011 e no § 2º do art. 13º da 

Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 

SUSPENDER as férias da analista da 

Defensoria Pública , Maria Isabel Pierin 

Pacheco, em virtude de licença médica da 

servidora ,  marcadas para o período de 

09/01/2023 a 16/01/2023, referentes ao 

período aquisitivo de 01/01/2023 a 

31/12/2023. O saldo será remarcado 

oportunamente.  

 

Curitiba, 19 de janeiro de 2023.    

 

PATRÍCIA RODRIGUES MENDES 

Coordenador(a) 

 

 



Terça-feira 

24 de janeiro de 2023 

Ano 02 | Número 249 

 

 

 
Página | 6  

  

PORTARIA ASCOM Nº 001/2023 

 

Altera programação anual de férias de 

servidora de cargo em comissão da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ 

A coordenadora Vanessa Fogaça Prateano, 

no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pela Instrução Normativa nº 

040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011 e na Deliberação CSDP nº 

11/2020, resolve ALTERAR 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme 

indicado abaixo: 

ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS à servidora 

infracitada conforme especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Sarah 

Jennifer 

Da Silva 
De Lima 

Comissionado(A) 

19/01/2022 

A 
18/01/2023 

23/02/2023 04/03/2023 

19/01/2022 
A 

18/01/2023 

17/07/2023 26/07/2023 

19/01/2022 

A 

18/01/2023 

16/10/2023 25/10/2023 

 

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS à servidora 

infracitada conforme especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Sarah 

Jennifer 

Da Silva 
De Lima 

Comissionado(A) 

19/01/2022 

A 
18/01/2023 

22/05/2023 10/06/2023 

19/01/2022 
A 

18/01/2023 

16/10/2023 25/10/2023 

 

Curitiba, 20 de janeiro de 2023.   

  

VANESSA FOGAÇA PRATEANO 

Coordenadora da Assessoria de 

Comunicação 

 

 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO 
ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 

 

PORTARIA APE/DPPR Nº 001/2023 

 

Suspende as férias de servidora Defensoria 

Pública Do Estado Do Paraná. 

 

O Coordenador da Assessoria de Projetos 

Especiais, MATHEUS CAVALCANTI 

MUNHOZ, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Instrução Normativa 

nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011 e no § 2º do art. 13º da 

Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 

SUSPENDER as férias da servidora 

JANAINA FERREIRA DOS SANTOS,  

marcadas para o período de 09/01/2023 a 

26/01/2023, referentes ao período aquisitivo 

de 01/01/2017 a 31/12/2017. Mantém-se a 

fruição no período de 09/01/2023 a 

20/01/2023, com suspensão a partir de 

21/012023, por conveniência do serviço. 

 

Curitiba, 18 de janeiro de 2023.    

 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 

Coordenador 

 

 

 
 


